PORTARIA-GP Nº 327, DE 11 DE ABRIL DE 2024.
Código de validação: 8143441E55
PORTARIA-GP - 3272024
( relativo ao Processo 255622024 )

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER menção HONROSA de “Servidor Destaque” e de “Servidora Destaque”,
conforme lista discriminada no Anexo I desta portaria, em virtude de notável atuação no ano
de 2023, nos termos do EDT-GP 82024.

Art. 2º A menção honrosa será registrada nos assentamentos funcionais dos servidores
homenageados e das servidoras homenageadas, para que conste em sua ficha funcional.

Art. 3º Convidar os homenageados e as homenageadas para participarem de uma
solenidade de reconhecimento, a ser realizada no dia 18 de abril, a partir das 8h30, no
auditório Madalena Serejo, no Fórum Des. Sarney Costa, no Termo Judiciário de São Luís.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São
Luís, 11 de abril de 2024.

ANEXO I

ORDEM UNID. TRABALHO SERVIDOR
1 Gabinete do Diretor Geral Tânia Leonor Chung Delgado

2 Divisão de Arquivo do Fórum Des.
Sarney Costa Celso Antonio de Araújo Souza

3 Gab. Des. Jamil de Miranda Gedeon
Neto José Gervásio Maciel Neto

4 Gab. Des. Josemar Lopes Santos Francisca Maria de Sousa Santos

5 Gab. Des. Raimundo Nonato Neris
Ferreira – Substituto de 2º Grau Andressa Fontinele Lopes Rodrigues

6 Gabinete do Diretor da Secretaria da
CGJ Amanda Azevedo Castro Silva

Secretaria-Geral do Plenário e do

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3272024 / Código: 8143441E55

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/507274/130/pnao
https://www.tjma.jus.br/atos/tj/geral/507274/130/pnao
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

7 Órgão Especial João Batista dos Santos Neto

8 Assessoria de Comunicação da CGJ Márcio Rodrigo Carvalho dos Santos

9 Assessoria de Comunicação da
Presidência Paulo César Araújo Lafene

10

Coordenadoria das Seções de
Direito Público, de Direito Privado e
de Direito Criminal e das Câmaras

de Direito Criminal

Elcilene Ferraz de Souza

11 Coordenadoria de Administração da
CGJ Claudia Helena Pestana Coaracy

12 Coordenadoria de Atendimento ao
Usuário Diogo Gaspar Mendonça

13 Coordenadoria de Contabilidade Eliene Pimentel Cantanhede

14 Coordenadoria de Direitos e
Registros Ana Maria Nascimento

15 Coordenadoria de Finanças Neuza Bezerra Silva

16 Coordenadoria de Manutenção de
Equipamentos Ernane Frasao Barbosa

17 Coordenadoria de Manutenção e
Serviços Francinilde Muniz Gomes

18
Coordenadoria de Processos

Administrativos Disciplinares e
Sindicâncias

Ariana Alves da Costa

19 Coordenadoria de Serviços Médicos,
Odontológicos e Psicossocial Alessandra de Jesus Pinheiro Mendes

20 Coordenadoria do Processo Judicial
Eletrônico Ricardo Dias Moreira

21 Comitê de Diversidade Joseane Cantanhede dos Santos
22 Diretoria Administrativa Arnobio Silva dos Santos
23 Diretoria de Informática e Automação Anderson Maia de Lima Carvalho
24 Diretoria de Manutenção e Serviços Gil Neilson Monteiro Dutra Bezerra
25 Diretoria de Recursos Humanos Fabio Marcelo Lima Silva
26 Divisão de Administração de Material Kellyanna Dias Tabosa

27 Divisão de Avaliação de
Desempenho Luciana Maria Bezerra dos Reis

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3272024 / Código: 8143441E55

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

28 Divisão de Cadastro Selma Sileide Carvalho Tomaz

29 Divisão De Expedição e Controle de
Atos Ulliceia Moreira Soares Cunha

30 Divisão de Gravação e Registros Jose Ribamar Sanches Filho
31 Divisão de Manutenção Leonardo Silva de Araujo Filho
32 Divisão de Serviços de TI Leandro Cavalcante Mendonça Lima
33 Divisão de Sistemas de Informação Aline Lopes da Silva
34 Divisão de Transportes da CGJ Jucelino Alvaro Pezzatto

35 Divisão do Diário da Justiça
Eletrônico e Jurisprudência Thiago Ribeiro Ramos

36 Central de Mandados da Comarca
da Ilha De São Luís Ozenilde Maria Álvares Cunha

37 Divisão de Informática do Fórum
Des. Sarney Costa Adrivanderson Martins Santos

38 Secretaria Judicial Única Digital da
Fazenda Pública Samia Raquel Mendes Braz

39
10º Juizado Especial Cível e das
Relações de Consumo do Termo

Judiciário de São Luís
Edilane Souza Silva Costa

40 10ª Vara da Fazenda Pública do
Termo Judiciário de São Luís Fillipe Silva Sampaio

41

2ª Vara Especial de Violência
Doméstica e Familiar Contra a

Mulher do Termo Judiciário de São
Luís

Marcos Araujo da Silva

42
3º Juizado Especial Cível e das

Relações de Consumo do Termo
Judiciário de São Luís

Suelen Jansen Pinheiro

43 4ª Vara da Família do Termo
Judiciário de São Luís

Lucelia Maria dos Remédios Ferreira
Silva

44
7º Juizado Especial Cível e das

Relações de Consumo do Termo
Judiciário de São Luís

Pryscila Boucinhas Pinto de Oliveira

45 9ª Vara da Fazenda Pública do
Termo Judiciário de São Luís Francy Cláudia Pereira da Silva

46 Vara Única da Comarca de Alcântara Anabel De Sousa Maximo Schalcher
Vara Única da Comarca de Alto

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3272024 / Código: 8143441E55

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

47 Parnaíba Thales Matheus Costa Machado

48 Central de Mandados de Balsas Almir de Carvalho Borba Neto

49 Diretoria do Fórum da Comarca de
Balsas Ana Sheila Muniz Lopes dos Santos

50 Secretaria Judicial de Distribuição –
Balsas Carlos Rafael Coelho Barros

51 Turma Recursal da Comarca de
Balsas Joyce Karolinny Negromonte Moreira

52 1º Centro Judiciário de Solução de
Conflitos e Cidadania de Balsas Rafaella Pinheiro Moreira

53 4ª Vara da Comarca de Balsas Vinicius Landim Ferreira

54 Vara Única da Comarca de Barão de
Grajaú Kamilla Amilanny da Silva Eufrazio

55 2ª Vara Cível da Comarca de Caxias Vilna Vadja Barbosa Leite
56 1ª Vara da Comarca de Codó Christian Franco dos Santos
57 2ª Vara da Comarca de Codó Lindomar Gardel de Oliveira

58 Divisão de Informática do Fórum de
Imperatriz Jorge Ferreira da Costa

59 Vara da Infância e Juventude da
Comarca de Imperatriz Almir Coelho Cardoso

60 1ª Vara da Fazenda Pública da
Comarca de Imperatriz Halina Cristina Carvalho Bezerra

61 Vara Única da Comarca de Pindaré
Mirim Glaucia Madalena da Silva Oliveira

62 1ª Vara da Comarca de Pinheiro Jedson Diniz Ribeiro
63 2ª Vara da Comarca de Pinheiro Ligia Fernanda Abreu Pestana

64 Juizado Especial Cível e Criminal da
Comarca de Santa Inês

Valdina de Jesus Lima Dutra dos
Santos

65 3ª Vara da Comarca de Santa Inês Tujara Pinheiro Martins
66 4ª Vara da Comarca de Santa Inês Ronieryson Polary Frois

67 Vara Única da Comarca de São
Francisco do Maranhão Edilene Maria Luz

Dê-se ciência. Publique-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3272024 / Código: 8143441E55

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

São Luís, 11 de abril de 2024.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 11/04/2024 17:42 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3272024 / Código: 8143441E55

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php